Y iiiij

fuerint excommunicativel inhabilitati ex quo per eos non stetit. Præmissis igitur omnibus cessantibus, licet non cessent, isti duo potuerunt Papam eligere, aliis inhabilibus existentibus. Duo enim tunc sufficiunt, & notatur *De elect. c. 1.* Et idem notatur eod. cap. *Licet.* per Aegidium Avignonensem. Et notatur cap. *Vbi majus,* super verbo *Cardinal.* per Archid. & Iohannem Monachi, & in dicta Clem. *Ne Romani* per Paulum. Plus dico, quod etiam unus solus hoc casu eligere potuisset, ut notatur *De postula. prala. c. Quantum* per B. qui plenè disputat & ita eleganter concludit. Facit quod notatur *Ne sede vacante c. 1. §. 1. lib. vi.* per Iohannem Andreæ.

Sed fortè mihi dicatur quod probandum esset in facto quod illi duo qui fuerunt protestati vel alij post decretum creati vel eorum major pars elegerit D. Eugenium; cuius probatio videtur difficilis, cum nullus aliis sit inter eos duos Cardinales. Quod si non probetur, præmissis veris existentibus quod alij fuerint inhabiles, electio non videtur canonica, cum requiratur consensus duarum partium, ut dicto cap. *Licet.*

Ad quod respondetur quod licet quæstio sit in facto an illi vel eorum major pars elegerit, tamen supposito deteriori & fortiori, quod electioni prædictæ illi tunc non consenserint, quia tamen omnes & singuli Cardinales post electionem prædictam eundem Dominum Eugenium ad osculum tamquam Papam receperunt, & in cathedra & sede Petri posuerunt, eundem adoraverunt, & in summum & universalis Ecclesiæ Pontificem, Christi Vicarium, & Petri successorem susceperunt, & eum talem esse omnibus Christianis & catholicis Principibus populi scripserunt & denuntiaverunt, ac eundem coronaverunt, (quæ coronatio est ultima Papæ electio, ut notatur in dicto lib. v 1. per glos.) eidemque nihilominus per

duos annos & ultra ut tali obedierunt, & omnes & singuli obediunt eidem, etiam omnes Reges & Christiani Principes de praesenti, certè ex iis omnibus sic publicè & notoriè peractis omnia vitia, si quæ fuerint, & electionum varietates sunt ad unitatem & unum redactæ, quia prædicta post electionem ipsam sunt publicè & notoriè peracta secura, omnia impedimenta, si quæ fuerint, expirata sunt & purgata, & purgarunt ac si à principio omnes vel duæ partes eum elegissent, & ex illis postea secutis eidem Domino Eugenio novum jus, præmissis objectionibus cessantibus, in papatu acquisitum fuit, ut elegantissimè notat. Hostiensis in dicto cap. *Licet. §. Præterea*, super verbo à duabus partibus. In electione enim summi Pontificis sunt multa specialia quæ enumerantur octo. Sed dictus Dominus Aegidius Avignonensis Episcopus enumerat ibidem tredecim.

Item Compostellanus elegantissimè & multùm notabiliter loquitur in hoc articulo, quem sequitur Novellator, de Ancarano, Aegidius, & alij in cap. *Transmissum De elect. dicentes quod etsi nulla sit electio, vel de ea non appareat, si tamen ab omnibus Cardinalibus recipiatur & eum Cardinales ita publicè fateantur, præsumitur electio canonica præcessisse, & talis investitura vim collationis habet. Eis enim credi debet, quia nullus est cum eis in electione, & plus est voluntatem suam factis quam verbis declarare. cap. Dilectis. De pœnis. Degradatio. lib. vi. ff. De iis qui notantur infamia. l. 2. §. Ign. & de adilit. edic. l. 1. Si dictum. §. si. Tamen facit ad præmissa c. Ex ore, De iis quæ sunt à majori parte capituli.*

Nunc restat formaliter respondere ad rationes suprà in contrarium factas de oratione plurali, quæ resolvi debet in singularitate &c. Ad quam satis responsum est, & quia etsi ita esset, & quod ille admitti debuisset, licet non debuerit, ea quæ suprà dicta

sunt, tamen hoc nonobstante valuit electio. Sed ad dictam rationem potest particulariter responderi multipliciter. Primò generaliter quòd illa est ratio scholastica apparens & non existens in casu nostro, & ideo scholasticis relinquuntur potest disputanda, & maximè quia materia Brocardica est, ut notatur de re. jur. *Pluralis locutio* per Dynum & alios & Institut. de jur. perso. in principio per Io. Fa. & ff. *Si quis es. Si servus.* §. *Si plur.* per Alber. de Rosate post omnes alios. Vel aliter specificè responderetur quòd pluralitas resolvitur in singularitatem in materia favorabili, ut in l. *Contraria*, ubi de libertate agitur. Secùs autem in materia odiosa, ubi sequeretur absurditas vel inconveniens, ut in casu nostro, ubi est pœna, & se qui poterant mala, abusus & absurditates, de quibus supra secundum Bartholom. Vel aliter. Vbi pluralis locutio fit pluribus collectivè vel conjunctim, tunc non resolvitur in plures singularitates. Et ratio; quia mens & voluntas proferentis est inspicienda. Hic autem mens & voluntas proferentis erat de quatuor admittendis, non de uno solo. Ita notatur ff. *Si quis casu. l. Si servus. §. Si plur.* per Alber. post alios. Item non erat res in eodem statu tempore electionis, quia tres ex dictis quatuor erant admissi. Ergo &c. ff. *de solv. l. Cùm quis in principio. ex. de jurejur. cap. Quemadmodum.*

Item propter unum vel duos nec plus vel minus. *De consec. di. i. Revera.* Et ibi notatur in proemio Decretalium. Et ideo pluralitas non potest resolvi in singularitatem hoc casu, cùm pluralis locutio non verificetur in uno. ff. *De testi. l. Vbi minus. & de reg. jur. l. i. Pluralis locutio* per Dynum. Item decretum dicit quòd casu dicti quatuor non admitterentur &c. Hic autem quatuor non fuerunt repulsi, sed unus solus; & ideo non verificatur dicta pluralis locutio in illo, quia voluntas proferentis repugnat; quaet tamen

ante omnia est respicienda, ut supra dictum est.

Item aliter dici potest quod ubi est dispositio per verbum collectivi & pluralis numeri facta, resolvi potest in plures singularitates concernentes unum & eundem effectum; sicut in casu nostro, ubi de electione actum fuit, & ad illum effectum solum facta fuit. Tunc non fit resolutio in plures singularitates, ut est casus in dicta l. *Quamvis & l. Cùm quid. Cod. de impub. & aliis substit.* Vbi dicitur quod substitutio pupillorum facta pluribus coniunctim non resolvitur in singularitates. Secus autem ubi ad diversos fines & effectus tendunt, quia tunc fit resolutio in singularitates, dicta l. *Falsa s. si per contr. alleg. cum concord.* Ita eleganter notatur in dicta legge *Quamvis* per Ia. Britonem & Salicetum, qui notabiliter loquitur. Et idem sequitur Bartolus in dicta l. *Falsa. s. si.* Et ita apparet multiplex solutio ad l. contrariam allegatam. *Quamvis* haec fuit superflua, quia supra satis responsum erat ad sufficientiam bene indifferenter. Et ideo concluditur evidenter quod Cardinales ipsi debuerunt & potuerunt contra dictam scripturam eorum venire, ex quo non valuit & à jure prohibita fuit. *Cod. De agric. & censit. l. Quemadmodum. & notatur lib. x. & C. de pact. l. Pacta qua contra.* Et notatur in l. ple. de part. in tribus oppos. per Baldum & alios Doctores. Et hoc de tertio & ultimo dicto sufficiat.

Verum mihi dictum est post præmissa, videlicet quod de usu & observantia & consuetudine Romanæ curiæ est quod in materia promotionis & assumptionis Cardinatum fuit & est usitatum quod ex quo aliquis est in secreto consistorio per Papam & Cardinales nominatus vel electus in Cardinalem quod ille pro Cardinali habetur & reputatur inter eos in omnibus. Quod cum audivi, non credidi, nec credo ita esse, Et causa est, quia iura probant contrarium. Dicit

enim textus legis quod si legaretur alicui Seio, si Consul factus fuerit, ut vivo testatore Consul designatus, id est, electus, extiterit, nisi vivo eodem testatore, Consul cum ingressus fuerit; non habebit legatum. Non enim sufficit sola nominatio, designatione vel electio nisi vivo testatore per ingressum honoris fuerit actus perfectus & consummatus. ff. de condit. & demonstr. l. *Publius Mævius in principio*, Vbi est expressum. Vbi notat. Baldus quod ad perfectionem alicujus honoris vel officij tria exiguntur, primò electio, secundò acceptatio, tertio possessio seu ingressus: quorum si alterum desit, non meretur dici honorem aliquando vel officium adeptus. Et haec ibi probantur. Similiter notat Dynus in beneficiis ecclesiasticis & feudis in quibus haec tria requiruntur. De reg. jur. cap. Beneficium, lib. vi. Addunt Doctores & quartum, videlicet quod requiritur juramenti praestatio. Nisi enim praestiterint juramentum solitum, sunt extra mittendi, ut notatur in pace Constantiensi per Baldum notabiliter super verbo *Vassalli*. & 3. q. per eum disputata quae incipit *Apulus Castrum progenitor*. Hic autem in casu nostro, et si constat de electione vel nominatione, non tamen constat de acceptatione in vita Papæ, vel saltem non constat de publicatione in consistorio publico, nec de capelli rubei traditione, juramenti praestatione & aliis ceremoniis quae in talibus notoriè fieri solent; & per consequens non meruit in vita Domini Martini nec post dici meretur Cardinalis per praedicta. Etiam dicunt canones de Archiepiscopo quod non debet se Archiepiscopum nominare quoisque receperit Pallium nec facere quae archiepiscopali dignitati incumbunt, quia cum pallio recipit nomen Archiepiscopi. Notatur authenticè *De usu palli in c. Nisi*. Item nec Episcopus ante consecrationem debet dici vel nominari Episcopus, nec prius potest ea quae Episcopa

incumbunt spiritualiter exercere. *De elect. Transmiss.*  
¶ *De probend. c. De multa. per Innoc.* Nec ejus vacant  
beneficia ante consecrationem ipsam vel lapsum tem-  
poris ad eandem suscipiendam ordinatum. *De elect.*  
*Cum in cunctis. §. Cùm verò.* Nec Imperator dici de-  
bet nec nominari nisi imperiales suscepit insulas.  
*Cod. De quadrien. prescript. l. v i.* Bene à Zenone. in  
ſi. & quod ibi notatur per Cynum, Raym. & Albe.  
in dicta lege *Publius* per Baldum, & notatur *De jure*  
*jur.* Romani Principes. super verbo, Reges Roma-  
nos in Clem. per Ioh. And. & alios & idem Ioh. Andr.  
post . . . in spe. *De rescriptis. §. fi.* Et ideo quicquid  
sit de usu & observantia, istam credo juris veritatem.

Et ut finem verbis imponam, pro finali meorum  
scriptorum conclusione dicam quod sanctissimo Do-  
mino Nostro Eugenio vero summo universali Ponti-  
fici dirigam verba beato Ambrosio in Episcopum Me-  
diolanensem electo ad ipsius confortationem per Va-  
lentinianum Imperatorem dicta : *Noli timere, quia*  
¶ *Deus, qui te elegit, semper te invabit.* Et spero  
quod Serenissimus Imperator, qui cum eodem esse  
presentialiter asseritur, eidem pariter subjungendo  
verba quae ibi sequuntur dicer, quae sunt haec : *Et*  
*ego adjutor & defensor tuus, ut meum ordinem decet,*  
*semper existam.* 63. di. *Valentinianus.* ad fi. Et alibi :  
*Iustitia liberabit te.* Proverb. 10. Et etiam veritas,  
qua apud Esdram vincit, ubi scriptum, *Veritas valeat*  
¶ *et invalescit & in aeternum vivit & obtinet in secula*  
*seculorum.* Esdræ 10. Io. 8. di. 8. cap. *Consuetudo.* Spe-  
tro enim firmiter in verbis qua ipsa veritas Petro dixit  
Lucæ 22. *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua.*  
Et quamvis Petri navicula fluctuet, perire tamen non  
potest, prout non peribit duce Domino in æternum.

De materia autem quae principaliter tractatur in sa-  
cro Basiliensi Concilio non tango, quia nescio puncta  
principalia super quibus dubitatur vel agitur. Dicun-

tur tamen multa quæ asseruntur fundari super constitutionibus & decretis Constantiensis Concilij, quæ facta fuerunt pro magna parte, ut fertur communiter, sede apostolica vacante. Si ita sit, nescio. Quæ sedes Dei gratia non vacat, sed plena est de præsenti. Et ideo si ita sit, videretur irreprehensibile judicandum si secundum varietatem temporum statuta variantur humana. *De consang. & affinit. cap. Non debet in princ. concord.* Item illi contra quos tunc processum fuit alia gravia valde non solum commiserant, sed egabant longo tempore & commiserant contra Dei Ecclesiam. Quod præfatus Dominus noster commiserit, absit ab eo, & iterum absit quod scandalizaverit Ecclesiam, sicut illi scandalizaverunt & turbaverunt, quod ita rigidè debeat contra eum procedi. Non enim fuit in sede sua pacificus per biennium. Et ideo altercatio videtur reformare pactum. *Codic. De transact. Concordanter scripturæ. Cod. De fur. l. Apud antiquos.* ut ibi notatur. Hoc dico solummodo; super quibus amplius clavum non laxo. Paratus sum tamen pro veritate certare, scribere, & laborare, si sim certus in facto. Super quibus &c. Salva semper determinatione dicti sacri Concilij. Quæ omnia submitto veritati & correctioni ac emendationi cuiuscunque melius speculantis, protestationes in principio positas repetens.

Ex Aquis in provincia Provinciæ anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo tertio die xiiii. mensis Augusti, pontificatus dicti Domini Nostri Eugenii quarti anno tertio.

Ego Iordanus Bricii Miles, utriusque juris minimus professor, consistorialis Advocatus, Provincia Index major, manu propria.

¶